
 

 

Doporučení pro rodiče  

uzavírající smlouvu o poskytování služby péče o dítě  

v dětské skupině1 
 

Čím začít 

• Jako první učitel a vychovatel svého dítěte zodpovědně vybírejte předškolní zařízení. Na dítě 

a jeho další rozvoj bude mít velký vliv.  

• Přehled všech dětských skupin v ČR naleznete v evidenci poskytovatelů služby péče o dítě 

v dětské skupině http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?list. Nenajdete-li v této evidenci 

zařízení, o které máte zájem, nejedná se o dětskou skupinu a služba by se tak ani neměla 

nazývat.2 

• Služba je založena na smlouvě mezi poskytovatelem služby a rodičem. Na přijetí dítěte 

do dětské skupiny není právní nárok. 

• Ve Vámi vybraném zařízení si nejprve prostudujte Plán výchovy a péče a Vnitřní pravidla 

a vyhodnoťte, zda se s jejich obsahem ztotožňujete. Oba dokumenty poskytovatel aktualizuje 

a přizpůsobuje potřebám dětí, které dětskou skupinu navštěvují, často i ve spolupráci s rodiči 

nebo na základě jejich podnětů. Dokumenty Vám poskytovatel musí dát k nahlédnutí, i když 

ještě nejste rozhodnuti, zda chcete službu využít.  

• Pozornost věnujte zejména podmínkám, jako je způsob adaptace dítěte, možnosti konzultací 

a vzájemného předávání informací o dítěti a jeho potřebách mezi Vámi, pečující osobou 

a poskytovatelem. 

• Zajímejte se o to, zda a za jakých podmínek je dětská skupina schopna přijmout Vaše dítě, 

pokud má určité specifické potřeby. V dětských skupinách nejsou zajišťování osobní asistenti 

(jedná se o službu pro rodiče k zajištění sladění rodinného a pracovního života).  

• Zjistěte si finanční podmínky poskytování služby a případného zajištění stravy. 

  

 
1 Dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, 
ve znění dalších předpisů (zákon o dětské skupině). 
2 Poskytovatelé služby péče o dítě v dětské skupině mají od 1. 10. 2021 povinnost označovat službu slovy „dětská 
skupina“, pro ty, kdo fungovali již dříve, platí přechodné období do 1. 10. 2024. – do té doby se může dětská 
skupina provozovaná podle zákona o dětské skupině nazývat jinak, ale služba, která není dětskou skupinou, se 
“dětská skupina“ nazývat nesmí. 

http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?list


Prostudujte smluvní podmínky 

• Pečlivě si přečtěte návrh smlouvy. Pokud vám něco není jasné nebo s něčím nesouhlasíte, hned 

se ptejte. Některé náležitosti smlouvy nejsou povinné a je možné i individuální přizpůsobení, 

poskytovatel však zároveň musí mít ke všem rodičům rovný přístup.  

• Smlouva musí obsahovat místo a čas poskytování služby. Není podmínkou navštěvovat 

dětskou skupinu každý den v týdnu ve stejném čase. Může se jednat o stálou docházku v určité 

dny a v určitém čase, nebo o flexibilní „příležitostnou“ docházku. V takovém případě musíte 

dostat jasné informace, jak se budete na využívání služby domlouvat. Každý měsíc byste pak 

měli formou dodatku ke smlouvě dostat k podpisu doplnění, kdy byla služba poskytována. 

• Zvláštní pozornost věnujte ujednání o výši úhrady nákladů a způsobu jejího placení. Služba 

péče o dítě v dětské skupině je nevýdělečnou činností, poskytovatel nemůže vytvářet zisk, 

který by nepoužil pro rozvoj služby. Při splnění podmínek má nárok na státní příspěvek, přesto 

je většinou nutné, aby část nákladů za službu hradili také rodiče.  

• Do úhrady za službu nejsou zahrnuty náklady na stravování, ty se hradí zvlášť. Poskytovatel 

nemá povinnost stravu dětem zajišťovat, záleží na smlouvě s rodičem. Dětem do 1 roku 

zajišťuje stravu vždy rodič, u starších dětí záleží na možnostech poskytovatele a smluvním 

ujednání. Věnujte pozornost konkrétním podmínkám stravování, zvláště, musí-li se Vaše dítě 

vzhledem k svému zdravotnímu stavu stravovat s omezeními podle dietního režimu.  

• Někteří poskytovatelé zajišťují za úplatu také prostředky osobní hygieny, které nepotřebují 

všechny děti (např. pleny), pokud se rodič nerozhodne je zajišťovat sám. Měli byste však přesně 

vědět, co Vaše dítě potřebuje a je mu poskytováno, podmínkou je dodržení cen v místě a čase 

obvyklých. 

• Zjistěte, zda je služba poskytována se státním příspěvkem na provoz. Dětské skupiny mají 

na příspěvek nárok, pokryje však jen část nákladů na službu. Pokud poskytovatel čerpá státní 

příspěvek, nesmí úhrada rodičem dítěte do 31. 8. po jeho 3. narozeninách přesáhnout 

4 000 Kč měsíčně.  

• Požadujte rovněž smluvní ujednání o úhradě za službu v případě nepřítomnosti dítěte, 

přerušení poskytování služby poskytovatelem nebo uzavření provozu z rozhodnutí veřejné 

moci. Většina nákladů za službu vzniká nezávisle na přítomnosti nebo nepřítomnosti dítěte 

a poskytovatel může žádat o úhradu i v případě, kdy dítě smluvně kapacitní místo obsadilo, 

ačkoli není přítomno. Obě smluvní strany však musí vědět, jak se v této situaci bude 

postupovat, a postup odsouhlasit. 

• Smlouvu uzavírejte jen v takovém rozsahu, v jakém máte zájem službu využívat. Není například 

správné uzavřít smlouvu na celodenní docházku po celý týden v případech, kdy víte, že službu 

budete využívat omezeně (např. z důvodu pobírání Vašeho rodičovského příspěvku). 

• Nezapomeňte se pečlivě seznámit také s podmínkami ukončení smlouvy. Často se jedná 

o výpovědní lhůtu, se kterou pak musíte v případě přechodu dítěte do jiného zařízení počítat. 

 

  



Po podpisu smlouvy 

• Dodržujte všechna ujednání. 

• Informujte poskytovatele o všech případných změnách, dodržujte zákonné povinnosti, které 

se na Vás po uzavření smlouvy dle zákona o dětské skupině vztahují:  

➢ nejpozději v den zahájení služby musíte doložit lékařský posudek o zdravotní 

způsobilosti dítěte včetně dokladu, že se dítě podrobilo stanoveným pravidelným 

očkováním nebo že je proti nákaze imunní anebo že se nemůže očkování podrobit pro 

kontraindikaci. Dojde-li ke změně zdravotní způsobilosti dítěte, musíte změnu oznámit 

a doložit nový doklad, a to do 10 dnů ode dne změny zdravotní způsobilosti dítěte. 

➢ žádá-li poskytovatel o příspěvek na provoz dětské skupiny, musíte nejpozději v den 

zahájení docházky požadovaným způsobem doložit Vaši vazbu na trh práce. Všechny 

změny musíte ohlašovat do 10 dnů ode dne jejich vzniku. 

• Pokud poskytovatel čerpá státní příspěvek, je mu vyplácen na základě uzavřené smlouvy 

s Vámi. Na stejný čas proto nemůžete uzavírat další smlouvy v jiných dětských skupinách, 

příspěvek by pak byl vyplacen neoprávněně a poskytovatel by po Vás mohl požadovat uhrazení 

vzniklé škody. 

• Nebojte se přicházet s podněty k úpravě poskytování služby, zároveň však akceptujte, že přes 

veškerou snahu o individuální přístup se jedná o péči skupinovou a je třeba vyjít vstříc 

potřebám všech rodičů a dětí. 

• Máte právo vědět, jak probíhá adaptace Vašeho dítěte na pobyt v dětské skupině, jak se mu 

skupině daří, jak se rozvíjí.  

• Spolupracujte s poskytovatelem i pečujícími osobami, svěřili jste jim to nejcennější, co máte. 

Pracujete na společném cíli: aby bylo dítě v prostředí dětské skupiny spokojené a všestranně 

se rozvíjelo v atmosféře důvěry a radosti. 


